
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«       » 2021 г. №

г. Ростов-на-Дону

О курсовых проектах обучающихся Академии биологии и биотехнологии 
ЮФУ очной формы обучения

            В соответствии с представленными основаниями п р и к а з ы в а ю :
1.  Утвердить  темы  курсовых  проектов  и  назначить  руководителей  проектов

обучающихся  по  направлению  подготовки  44.03.05  -  Педагогическое  образование  (с
двумя  профилями  подготовки)  (бакалавриат,  договор)  2  курса  очной  формы  обучения
Академии биологии и биотехнологии ЮФУ:
№ 
п/п Фамилия Имя Отчество Тема Руководитель 

проекта

 1. 
Черкезов Шатлык, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Разработка комплекта наглядных 
пособий по ботанике

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 2. 
Бабаев Ходжагелди, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Разработка комплекта наглядных 
пособий по ботанике

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 3. 
Гараханов Салам, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Разработка комплекта наглядных 
пособий по зоологии- Ткачева

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

АБ_1_пр3538



 4. 
Гулмурадов Атамурат, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Технология участия младших 
школьников в проведении 
научно-исследовательских 
экспериментов совместно со 
студентами биологии в цикле ранней 
профориентации.

кандидат 
педагогических 
наук, заведующий 
кафедрой теории и 
методики 
биологического 
образования 
Мирнова М. Н.

 5. 
Гурбандурдыев Мырат, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Разработка раздаточного 
дидактического материала по теме 
Клетка: состав, строение, деление - 
Калюцкая

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

 6. 
Гурбанов Сердар, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Разработка комплекта наглядных 
пособий по зоологии- Ткачева

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

 7. 
Джораева Огулгерек, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разработка базы учебных 
видеоматериалов по разделам 
биологии

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

 8. 
Довлетова Чемен, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Исторические факты в школьных 
курсах биологии и химии.

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

2

АБ_1_пр3538



 9. 
Какабаева Айболек, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Исторические факты в школьных 
курсах биологии и химии.

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

 10. 
Касымова Сона, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разнообразие игровых технологии на 
уроках окружающего мира

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

 11. 
Мередов Розыгелди, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Использование современных онлайн 
платформ для организации 
интерактивных уроков по 
окружающему миру

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 12. 
Меретдурдыева 
Тагангул, гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разработка комплекта наглядных 
пособий по ботанике

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 13. 
Мухаммеддурдыева 
Махым, гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разработка рабочей тетради по 
решению цитологических задач в 
формате ЕГЭ

кандидат 
педагогических 
наук, заведующий 
кафедрой теории и 
методики 
биологического 
образования 
Мирнова М. Н.

 14. 
Мухаммедов Сердар, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Разнообразие игровых технологии на 
уроках окружающего мира

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

3

АБ_1_пр3538



 15. 
Мырадов Тангрыберди, 
гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Исторические факты в школьных 
курсах биологии и химии.

кандидат наук, 
заместитель декана 
по работе с 
аспирантами 
факультета 
естественнонаучно
го и 
математического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

 16. 
Назарова Аразсолтан, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разработка рабочей тетради по 
решению цитологических задач в 
формате ЕГЭ

кандидат 
педагогических 
наук, заведующий 
кафедрой теории и 
методики 
биологического 
образования 
Мирнова М. Н.

 17. 
Худайкулыев 
Замангелди, гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Разработка комплекта наглядных 
пособий по зоологии- Ткачева

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

 18. 
Чарыева Айсолтан, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разработка раздаточного 
дидактического материала по теме 
Клетка: состав, строение, деление - 
Калюцкая

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

 19. 
Яздурдыева Огулкейик, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Система наставничества в 
проектно-исследовательской 
деятельности младших школьников

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

2.  Утвердить  темы  курсовых  проектов  и  назначить  руководителей  проектов
обучающихся  по  направлению  подготовки  44.03.05  -  Педагогическое  образование  (с
двумя  профилями  подготовки)  (бакалавриат,  договор)  3  курса  очной  формы  обучения
Академии биологии и биотехнологии ЮФУ:
№ 
п/п Фамилия Имя Отчество Тема Руководитель 

проекта

4

АБ_1_пр3538



 1. 
Алламурадов 
Овезмырат, гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Система наставничества в 
проектно-исследовательской 
деятельности младших школьников

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 2. 
Комекова Айгул, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Исторические факты в школьных 
курсах биологии и химии.

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

 3. 
Мамедова Алтынай, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разработка раздаточного 
дидактического материала по теме 
Клетка: состав, строение, деление - 
Калюцкая

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

 4. 
Мамедова Чынар, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разнообразие игровых технологии на 
уроках окружающего мира

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

 5. 
Сапарова Гулширин, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разработка комплекта наглядных 
пособий по ботанике

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 6. 
Тазебаева Айсолтан, 
гражданка 
ТУРКМЕНИИ

Разработка базы учебных 
видеоматериалов по разделам 
биологии

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

5

АБ_1_пр3538



3.  Утвердить  темы  курсовых  проектов  и  назначить  руководителей  проектов
обучающихся  по  направлению  подготовки  44.03.05  -  Педагогическое  образование  (с
двумя  профилями  подготовки)  (бакалавриат,  бюджет)  3  курса  очной  формы  обучения
Академии биологии и биотехнологии ЮФУ:
№ 
п/п Фамилия Имя Отчество Тема Руководитель 

проекта

 1. 
Джуманазаров 
Сапармырат, гражданин 
ТУРКМЕНИИ

Технология участия младших 
школьников в проведении 
научно-исследовательских 
экспериментов совместно со 
студентами биологии в цикле ранней 
профориентации.

кандидат 
педагогических 
наук, заведующий 
кафедрой теории и 
методики 
биологического 
образования 
Мирнова М. Н.

Директор Академии биологии и 
биотехнологии ЮФУ К. Ш. Казеев

6

АБ_1_пр3538



ВИЗЫ:

7

АБ_1_пр3538


